Stabulario addantur marcae tres.

Lucae, puero meo, cum versis [sic] vestibis marcas octo decem et duas, quas Anthonius, consanguineus eius, mihi tenetur.

Famulae vero Appoloniae supra mercedem in subsidium dotis marcas 10, modo honeste et incorrupte vitam egerit et sub disciplina antiquae Tilheuisse (?) non fuerit, ideo tantisper pecunia est retinenda, donec nupserit aut desponsata fuerit<sup>1</sup>.

Ut autem ad propinquos meos demum descendam: Nicolao Steger, marito sororis meae, Gedanensi, tunicam sive schubam ex zamlet<sup>50</sup> pellibus martium subductam et pugionem tessac [sic] longiorem argento ornatum, lego.

Philippo Fiddeler, marito Catherinae, neptis meae, gladium rapier et tunicam nigram meliorem ex sethien vulpibus subductam. Catherinae, eius uxori, nepti meae praedictae, corniculos communes triginta, coclearia argentea tria.

Augustino, marito Margarethae, alterius neptis ex sorore, tunicam laneam grisi coloris, de panno purpuriano more Ruthenico factam ac pellibus vulpinis subductam, qua eques uti solebam et balistam calybeam cum scorpione minore, mit der kleinen winde. Praedictae vero Margarethae, uxori eius, alteri nepti meae, lego corniculos communes 30, scutellas stanneas, non tamen de maximis, quattuor, totidem et cantaros candelabrum de maioribus unum, nec non tunicam [k. 5v] simplam ex nigra zamlotis minorem, quam Dominus Noster Reverendissimus Episcopus Warmiensis dono mihi dederat. Alia subsidia neptes illae duae ex me

<sup>1</sup> *Skr.* obibus.

<sup>1</sup> *Skr.* Si quid autem praedictorum legatorum aut etiam infra scriptorum unius ipse erogavero, deinceps executores meos ad eadem teneri nolo.

*Die Lehr- und Wanderjahre des ermländischen Domkustos Eustachius Knobelsdorff*, ZGAE, Bd. 22, 1926, s. 122.

<sup>47</sup> *Rzeczka Bauda. Mowa o szpitalu Św. Ducha we Fromborku.*

<sup>48</sup> *Zalew Wiślany.*

<sup>49</sup> *Zapewne Gawel.*

<sup>50</sup> *Kamlot (czamlet) — lekka tkanina z wełny lub jedwabiu.*

perceperunt, dum in matrimonium collocarentur, non contemnenda, an gratae fuerint aut futurae sint, Dei iudicium esto, ipsae viderint.

Deinde Katherinae Stegerin, sorori meae germanae supradictae, lego primum ex taxa curiae meae canonicalis marchas 200. Felici Videlerio, pronepoti meo, ex eadem taxa alias ducentas, ut his coeptum litterarum studium prosequi possit. Reliquum autem taxae eiusdem quantumcunque fuerit, lego pro ambone seu officio praedicationis in ecclesia hac Warmiensi<sup>51</sup>, ut census in sustentationem praedicatoris uberiores, quam hoc officium habet, comparentur, ita tamen, quod in perceptione pecuniarum prior sit soror, sequatur Felix, deinde officium praedicationis. Nec videatur alienum, quod etiam hoc officium substituam, modo iusta taxatio meorum aedificiorum fiat. Quibus exstruendis (quod in verbo veritatis moriturus affirmo) praeter familiae operam plurimam equorum meorum labores in computo non consignatos, praeter denique cibum et potum a me operatoribus et mercennariis in prosecutione operis ministratum, postremo (quod ego inter omnia praecipuum iudico) praeter molestissimas curas meas et sollicitudines sordesque innumeras supra septingentas marchas in numeratis pecuniis impendi, ut est videre in peculiari meo registro super hoc a me confecto. Proinde venerabile Capitulum per ultricem Dei iustitiam obtestor, ne per corruptam aedificiorum meorum praedictorum, seu curiae meae canonicalis taxationem praedicti legatarii mei destinata ac debita sibi portione et ego supremae voluntatis meae spe fraudemur. Postremo Catharinae, praedictae sorori meae, praeter ducentas marcas ex taxa curiae superaddo ex pecunia alias trecentas marcas ex meo peculio, ut hac pecuniae summa, [k. 6] videlicet marcharum quingentarum prorsus sit contenta. Praeterea omnes et singulas res meas et bona, sive quaecunque alia, quae superius<sup>k</sup> inter legata comprehensa non sunt, eidem sorori meae relinquo, quam heredem meam in [uni]versum<sup>l</sup> esse volo et nomino. Quae si me decedente superstes non fuerit, praenominatae neptes meae, aut alii proximiores propinqui superstites heredes sunt ac in relictis meis non legatis succedunt<sup>m</sup> ita tamen, quod quinquaginta marchae per me, ut superius praemittitur, pauperibus legatis, aliae 50 addantur, ut sic marchae centum egenis, studiosis adolescentibus et honestis puellis elocandis erogentur<sup>n</sup>.

Postremo executores huius testamenti mei ordino et constituo praenominatos<sup>o</sup> dominos Ioannem Tymmerman cantorem et Achatium a Trenka canonicos, modo idem d[ominus] Achatius apud ecclesiam resederit, aut

<sup>k</sup> *Na marginesie inną ręką* Heredis institutio.

<sup>l</sup> *Nadpisane e.*

<sup>m</sup> *W tekście mylnie* succedunt.

<sup>n</sup> *Skr.* modo tantum pecuniarum a me relictum fuerit. Ubi autem (Deo volente) casus aliquis violentus, utpote bellum, incendium, aut alia fortunae iniquitas (ut sunt caducae res humanae) pecuniam vel alia legata mihi pro magna parte adimerent, nolim in eo, quod restaret, hereditatem legatis exhauriri, sed quorumcunque relictorum ad minus medietatem sorori, ea autem defuncta proximioribus heredibus tertiam partem obvenire.

<sup>o</sup> *Na marginesie inną ręką* Executores.

<sup>51</sup> *Tj. przy katedrze fromborskiej.*

exsecutioni commode interesse poterit, nec non supradictos d[ominum] Fabianum Emerich, nec non Simonem Behner, vicarios huius ecclesiae Warmienseis, dans et concedens ipsis omnimodam facultatem et potestatem de praedictis et aliis quibuscumque bonis et rebus meis iuxta praescriptam ordinationem ac alias arbitrium discretionis suae disponendi et administrandi omniaque et singula alia faciendi et exequendi, quae in praemissis necessaria fuerint seu opportuna, diligenter eosdem in Domino rogans [k. 6v] et obsecrans, ut omnis exsecutionis in se suscipiant et suprascriptam supremam meam voluntatem fideliter exequantur. Tandem autem volo et ordino, quod si haec mea dispositio seu ordinatio iure testamenti legitimi valere non possit, saltem iure nuncupatum (?) codicillorum donatione causa mortis vel cuiuscumque alterius, ultimae voluntatis valeat roborque obtineat firmitatis. In cuius testimonium praesentes litteras huiusmodi meam ultimam voluntatem continentes manu propria scripsi et signeto meo obsignavi. Actum in aedibus meis apud praedictam ecclesiam Warmiensem vigesima secunda Novembris anno Domini millesimo quingentesimo trecesimo octavo <sup>p</sup>.

[k. 7] Ante paucos dies ego, Felix Reich, custos et canonicus Warmienseis, testamentum sive ultimam voluntatem meam ordinavi et id quidem ex certa scientia. Sed quia nihil est in rebus humanis constans et multa una cum mortalium voluntatibus singulis prope momentis mutationem accipiant, aut oblivione praetereantur, promissa solemnii protestatione quod per hanc additionem seu parvam mutationem praedictam primam <sup>q</sup> voluntatem meam declarare et stabilire atque oblita addere, nullatenus autem irritare <sup>r</sup>, sed in suo robore permanere volo.

Primum venerabili domino Achatio a Trenka addo regum statutorum et aliorum iurium huius ecclesiae obsignatorum <sup>s</sup> duos libellos, operam Erasmi, videlicet Apologiam adversus monachos Hispanienses cum pluribus aliis opusculis compactis <sup>52</sup>, Querelam pacis <sup>53</sup> etiam cum aliis ac mensam, seu tabulam mediocrem ex ligno maser[ato?] cum pedibus, nec non venabula quatuor meliora.

D[omino] Fabiano Emrich addo missale meum impressum et librum agendorum sive ordinarium Warmiensem manu mea scriptum, sed adhuc rudem ac reformatione egentem. Item materias apotecarias et alias medicas una cum aquis medicinalibus, tam in stuba quam in cubiculo reperitis ac aliis ubicumque sparsis, ut pauperibus aegrotis ex his quoque <sup>t</sup> opitulari possit <sup>u</sup>. Si tamen soror mea ex praemissis quid in suum usum reti-

<sup>p</sup> *Reszta strongy pusta.*

<sup>q</sup> *Nadpisane.*

<sup>r</sup> *Dopisane pod skr. mutare.*

<sup>s</sup> *W tekście mylnie obsignatum.*

<sup>t</sup> *Nadpisane.*

<sup>u</sup> *Nadpisane.*

<sup>52</sup> Erasmus Desiderius Roterodamus, *Apologia adversus articulos aliquot per monachos quosdam in Hispaniis exhibitos*, Basileae 1528 lub 1529 (2 wydania) i Antverpiae 1529.

<sup>53</sup> Erasmus Desiderius Roterodamus, *Querela pacis undique gentium eiec-tae [et alia]* — 13 wydań w latach 1517—1529.

nere voluerit, non negetur ei; item pernam lardi recentis 1 scilicet speck.

D[omino] Valentino Steinpic addantur libri duo illi magis accomodi, pro arbitrio executorum.

Eufemiae, famulae meae, addo pellicium ex grawerck<sup>54</sup>, quo tempore aegritudinis meae usus sum, item eyn kleinen kesselhoken, spondam lecti, in quo dormire solet, [k. 7v] item promptuarium popinarium, parvum mensam quernam in domuncula hospitem stantem und ein seite des frischen specks.

De vestibus, sive tribus tunicis, affinibus meis legatis, volo, ut sororius meus Steger optionem habeat accipere optimam, deinde Philippus, postremo Augustinus.

Lucae, puero meo, addo byrretum ex voluto, quod in aegritudine gestare solitus sum.

Praedicto Felici lego superpellicium meum plicatum optimum, si forte postea sibi opus foret, praeterea tunicam, magnam ex zamleth simplicem, item pallia Ruthenica duo optima laneae, ut si quando studii gratia ad exterarum nationes proficiscetur, commodam vestem itinerariam sibi inde faciat, praeterea testudinem sive lutinam, ut quoque in ea carmina lyrica discat, item omnes libros meos non legatos aliis. Si vero et Valerius studium prosecutus fuerit, partiantur eos inter se, ut cuique medietas cedat. Et committantur cum vestibus custodiae parentum, ne executores ea molestia graventur. In quorum dispositione et custodia pecunias permanere volo, donec in usum destinatum erogentur.

Eiusdem Felicis fratres in districtu Allenstein existentes adhibeantur meo impendio litteris in schola Allenstenensi ad dimidium annum. Quo exacto minimus, hoc est Philippus, remittatur parentibus, Valerius vero probetur ad alterum dimidium annum. Si tunc exacto anno videbitur feliciter et egregie profecisse, lego ei marcas 20, ut stipendium unius anni in studio Elbingensi habeat. Deinde reddatur etiam parentibus, ut ipsi filiorum suorum curam gerant. Pecunia vero pro his sumptibus accipiatur ex his, quae post mortem [k. 8] meam obvenient pro Felice scilicet et Valerio ad studium Elbingense continuandum. Quae si non suffecerint, sarciant<sup>v</sup> defectum parentes si volunt, aut proles suas ad se recipiant.

Ceterum Katherinae, nepti meae supradictae, addo poculum argenteum minimum pensans<sup>w</sup> largiter marcham argenti.

Margaretae, sorori eius, poculum patens videlicet die schale, <sup>x</sup> maximum vero <sup>x</sup> pensans marcas argenti 2,5 scilicet totidem ac duo lata reliqua, quae alterutrum se cooperiunt<sup>v</sup> et quasi unum constituunt, remaneant sorori.

Venerabilis dominus Achatius a T[renk], administrator Allensteinensis solutis Henrico Treger pro Valerio et Iohanne Gandeloufskie veteri ky-

<sup>v</sup> *Nadpisane nad zamazanym sarciant.*

<sup>w</sup> *Skr. marcas argenti 2,5 scilicet argenti 2,5 scilicet totidem.*

<sup>x-x</sup> *Wstawka na marginesie.*

<sup>y</sup> *Skr. remaneant sorori.*

<sup>54</sup> *Szare futro, popielice.*

pero pro Philippo puero expensis reliqua, quae<sup>z</sup> pro eisdem nepotibus meis curabit, iuxta conducta meis sumptibus rependenda. Quod si kiperus nihil accipere voluerit, dentur uxori eius talenta duo, octo sorori eius in Hermansdorf<sup>55</sup> iam nubili, si honestam vitam duxerit totidem.

Lego praeterea filiae natu grandiori vasalli illius in Bugden<sup>56</sup> in districtu Allensteinensi, qui se meum<sup>aa</sup> consanguineum iactat, talenta quatuor in subsidium dotis.

Lucae quoque Doenne, qui se Lucam Allenstein nuncupat, olim puero meo, nunc procuratori domus archiepiscopalis Rigensis lego florenos 2 Renenses in auro boni ponderis et valoris, ut compensationem accipiat pro duobus palliis Ruthenicis mihi nuper dono missis, ne in sua gravetur tenuitate.

Porro ex quo hospitale ipsum Frauenburgense<sup>57</sup> prope annum iacturam facit in reparationes, sed penitus frustra, ut depositis ac venditis in domo eminentiori a frontispicio [k. 8v] tegulis latericiis stramineum, aut quid durabilius est, harundineum tectum mit lehm, schindeln substituat, quod et pluviam melius cum stillicidiis perfluis arcebit et omnia calidiora intus conservabit; ad cuius exordium hoc anno auspicandum marcas 15 lego. Proventibus hospitalis annuis reparentur similiter quaequidem eiusdem hospitalis pecuniae sunt calculo nudam administrationem habente. Quae salubrius expendi non possunt quam in hunc usum, computu (?) facto alioquin tam tigna ex lignis optimis quam ipsa tigilla corruptiturque testudo rore passim perstillans ita, ut maius etiam altare a stillicidio non sit immune et pauperes vix habeant locum a perfluvio tutum. Si vero Capitulum eam partem tegulis latericiis planis proximis sequente vere tegere et quam primum possit perstudebit, lego ad hoc opus marcas quinquaginta. Nec antea pecuniam hanc ab executoribus meis numerari nec plus expendi volo, quam quid ad materias comparandas et quotidianos sumptos sufficiat. Praet[er]ea omnes clavos meos ferreos post obitum meum repertos ad idem tectum lego.

Item pro calefactura stubae, quam ex ordine facere nequeunt (eo quod plerique se loco movere non possunt nec pecuniam habeant, ut loco sui alium substituant et conducant) lego marcas 2 per executores meos, quatenus se pecuniae extendunt, dispensandas.

Eisdem tonnas duas potus mensalis, quem extraordinarium esse et singulis diebus dispensari volo, similiter lego; poterint etiam executores mei plures tonnas, si viderint eos ipsos egenos necessitatem pati, ipsis comparare et si aliae pecuniae usque superfuerint saltem ex his, quae alioqui pauperibus a me legata sunt.

[k. 9] Postremo ipsis monachis Braunsbergensibus inopia laborantibus, quorum paene oblitus fueram, marcas 5.

<sup>z</sup> Skr. reliquam.

<sup>aa</sup> Nadpisane.

<sup>55</sup> Ceglówo (niem. Hermsdorf), pow. olsztyński.

<sup>56</sup> Miejscowość niezidentyfikowana, być może zapis zniekształcony.

<sup>57</sup> Por. wyżej, przyp. 47 — por. G. Matern, *Die Hospitäler im Ermland*, ZGAE, Bd. 16, 1910, ss. 116 i n.

Illis vero in Wartenberg<sup>58</sup>, quorum pauci sunt, marcas 3, ut pro erratis aut<sup>ab</sup> offensis meis Deum ardentem precentur et Divinam misericordiam impetrare ex animo studeant.

Ordinata et confecta sunt haec a me 13 Ianuarii anno 1539. In quorum testimonium haec manu mea scripsi et subscripsi nec non signeto meo obsignavi hoc uno tantum addito praemissis, ut ex marcis illis 50<sup>ta</sup>, quas in usum egenorum legavi, imprimis Cronengeger, civi Frawenburgensi, decem marchae et caecae mulieri, quam ipse nutrit, erogentur, ut eo commodius eadem caeca mulier sustentari possit.

Felix Reich scripsit  
et subscripsit

[k. 9v]<sup>ac</sup> Ad manus v[enerabilis] d[omini] Pauli praepositi in Gutstat<sup>ac</sup>.

<sup>ab</sup> Wyraz zamazany.

<sup>ac-ac</sup> Inną ręką u dołu strony.

<sup>58</sup> Miasto Barczewo (Wartembork), pow. olsztyński. Mowa o tamtejszym klasztorze franciszkańców.

### Tłumaczenie polskie

TESTAMENT FELIKSA REICHA, KUSTOSZA I KANONIKA WARMIŃSKIEGO,  
SPISANY WE FROMBORKU 22 XI 1538, A UZUPEŁNIONY 13 I 1539 R.

W imię Pana, amen. Ja Feliks Reich, kustosz i kanonik Kościoła Warmińskiego w przekonaniu, że życie ludzkie przemija, biorąc także pod uwagę doświadczające mnie choroby i potrzebę codziennej gotowości na śmierć, aby biegu życia nie zakończyć bez spisania testamentu i nie stworzyć przez to jakiegoś powodu do niezgody o rzeczy przeze mnie pozostawione — chcę, aby taki był mój testament czyli moja ostatnia wola i pragnę, aby został on wypełniony.